Av. Ernani Cotrin , 187, Centro
88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial

@prefeituradecapivaridebaixo

48 3623-4400

www.capivaridebaixo.sc.gov.br/

                        EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/PMCB/2025
                             PROCESSO DE COMPRA N.º 06/PMCB/2025
                           PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 06/PMCB/2025

AVISO DE ESCLARECIMENTO

O Município de Capivari de Baixo, por meio da Pregoeira Municipal, vem prestar
esclarecimento em resposta ao questionamento da empresa referente ao item 3 do edital, que
trata da:

"AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA, NO FLUXO OPERACIONAL NORMATIZADO, DOSADO
COM CAP NÃO EMULSIONADO, ATIVADO QUIMICAMENTE COM RETARDADOR DE CURA,
COM ALTA GARANTIA EM QUALQUER TEMPERATURA OU SITUAÇÃO CLIMATOLÓGICA,

EMBALADO EM SACOS DE 25 QUILOS."

Questionamento:

 A entrega dos 500 sacos será realizada em uma única remessa?

 A descarga será de responsabilidade do fornecedor ou do órgão contratante?

 Considerando que o produto possui prazo de estocagem de até 24 meses, que o aumento dos
combustíveis impacta diretamente nos custos de frete e que um caminhão truck transporta até
500 sacos por viagem, enquanto uma carreta pode transportar 1.280 sacos, qual a quantidade
estimada (ou mínima) de sacos geralmente solicitada por entrega?

 Recomenda-se que os pedidos sejam feitos em carga fechada para reduzir os custos e
aumentar a competitividade entre os licitantes.

Resposta:

Prezados, Informamos que a solicitação das remessas será realizada de acordo com a

necessidade do órgão contratante, tendo em vista que a  prefeitura não tem local para

estocar o quantitativo total. Dessa forma, tanto a quantidade por pedido quanto a forma

de entrega serão definidas conforme a demanda, respeitando integralmente as condições

estabelecidas no edital.

Atenciosamente,

CAHINA JUSSARA MARTINS
Pregoeira Municipal

Município de Capivari de Baixo/SC.

https://goo.gl/maps/uvEuSMwkUx6wnMwc7
https://www.facebook.com/prefeituracapivaridebaixo.oficial
https://www.instagram.com/prefeituradecapivaridebaixo/
file:///D:/PREFEITURA CAPIVARI DE BAIXO/papel timbrado/482036234400
file:///D:/PREFEITURA CAPIVARI DE BAIXO/papel timbrado/482036234400
https://www.instagram.com/prefeituradecapivaridebaixo/
https://www.facebook.com/prefeituracapivaridebaixo.oficial
https://goo.gl/maps/uvEuSMwkUx6wnMwc7
https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/
http://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/